闽卫科教函〔2023〕311 号

福建省卫生健康委员会关于做好 2023 年省级
继续医学教育项目申报工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各单位，

福建医科大学、福建中医药大学、厦门医学院及各附属医院，省

中医药科学院，联勤保障部队第九○○医院及其各院区、第九○

七医院、第九○九医院、第九一○医院，中国人民解放军陆军第

七十三集团军医院，武警福建总队医院，省福能集团总医院，委

机关各处室，各学（协）会：

经研究，现就做好 2023 年省级继续医学教育项目（以下简

称“省级项目”）申报工作的有关事项通知如下：

一、申报时间

2023 年 2 月 28 日 9:00-3 月 13 日 17:00。逾期不予受理。

二、申报方式

通过“省级继续医学教育管理系统”（以下简称“管理系统”）

（网址：http://220.160.53.27:18021）进行申报。

三、相关要求

（一）项目要求。各地、各单位要高度重视省级项目申报审

核，申报的项目应以现代医学科学技术发展中的新理论、新知识、

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

新技术和新方法为主要内容，注重项目的针对性、实用性、先进

性，充分发挥项目在全省卫生专业技术人员培养中的作用。鼓励

申报重大传染病防控或突发公共卫生事件的相关知识和技能培

训项目，鼓励申报全科、儿科、精神科等紧缺专业项目，鼓励有

条件的基层医疗卫生机构申报面向基层全科医生的项目。申报项

目负责人必须具有高级专业技术职务，申报的项目必须是其所从

事的主要专业或研究方向,当年申报的项目数最多不超过 2项。

（二）申报数量。将 2021 年省级项目完成情况作为 2023 年

省级项目申报数量的依据。2021年省级项目完成率大于等于90％的

项目单位，申报数量根据实际情况不设上限；完成率低于 90％的

项目单位，将采用 2021 年省级项目完成率乘以 2022 年省级项目

立项数，作为 2023 年可新申报项目数量，具体见《2021-2022

年省级项目完成和立项情况表》（附件 1）。2022 年未立项的地市

和医疗卫生单位原则给予 1 个 2023 年申报指标。省级项目申报

培训人数原则上控制在 500 人以内。

（三）填报要求。管理系统已于近日升级，项目申报流程有

较大修改，申报前请认真阅读《省级项目申报操作指南》（详见

附件 2），如实、准确、完整填报相关信息。

（四）举办要求。申办单位要合理安排培训日程。加强学风

建设，严肃培训纪律，强化考勤管理，严格请销假制度，引导学

员端正学习态度，按照培训日程认真完成培训任务。申办单位不

得随意更改项目编号、名称、负责人、授课内容等项目相关信息。

— 3 —

如存在项目负责人因不可抗力变更等特殊情况，申办单位可安排

同等或以上条件的同学科专业人员担任新的项目负责人，并报省

继续医学教育委员会办公室（以下简称“省继教办”）审核备案。

授课教师、内容和课程总学时等原则上不得更改，确需调整的，

变动范围应控制在 30%以内，且新更换的授课教师职称原则上不

得低于原授课教师，所授学分数按照实际课程学时相应核减。

（五）其他要求

1.中医类省级项目可按上述要求申报。

2.未获2023年国家级继续医学教育项目立项的申报项目（见

附件3），可在管理系统中重新申报省级项目；2023年国家级备案项

目如未获国家立项的，直接立项为省级项目。

3.因突发公共卫生事件或由省级及以上行政主管部门临时

下达且要求 2023 年内完成等培训任务，有关单位可根据国家或

省级相关文件向省卫健委科教处申请补报省级项目，补报项目获

批后直接安排项目编号，不再单独发文公布项目计划。其余不再

受理省级项目补报。

四、联系方式

省继教办联系人：郑秀凤、王玉芳，联系电话：0591－

87854783，联系地址：福州市鼓楼区鼓屏路 61 号省医学会秘书

处。

省卫健委联系人：王雪琳、罗瑜艳，联系电话：0591－

87850640。联系地址：福州市鼓楼区鼓屏路 61 号福建省卫健委

— 4 —

科教处。

管理系统医疗卫生机构专属服务电话：400-888-1052，系统

本地服务电话：0591－88502813。

附件：1.2021-2022 年省级项目完成和立项情况表

2.省级项目申报操作指南

3.未获 2023 年国家级继续医学教育项目立项的申报

项目

福建省卫生健康委员会

2023 年 2 月 24 日

（此件主动公开）

抄送：福建卫生职业技术学院。

附件1

2021-2022年省级项目完成和立项情况表

序
号

主办单位
2021年度 2022年度 2023年

可申报数立项数 办结数 完成率 立项数

1 福建省卫生健康委员会监督处 1 1 100.00% 1 不限

2 福建省疾病预防控制中心 22 22 100.00% 20 不限

3 福建省立医院 36 36 100.00% 34 不限

4 福建省肿瘤医院 1 1 100.00% 1 不限

5 福建省妇幼保健院 18 18 100.00% 28 不限

6 福建省老年医院 7 7 100.00% 6 不限

7 福建省卫生健康监督所 3 3 100.00% 3 不限

8 福建省职业病与化学中毒预防控制中心 11 11 100.00% 11 不限

9 福建省血液中心 2 2 100.00% 2 不限

10 福建省级机关医院 1 1 100.00% 3 不限

11 福建省卫生健康人才服务与对外交流合作中
心

1 1 100.00% 1 不限

12 福建省卫生和计划生育研究宣传教育中心 1 1 100.00% 1 不限

13 福建医科大学附属协和医院 50 47 94.00% 44 不限

14 福建医科大学附属第一医院 58 54 93.10% 45 不限

15 福建医科大学附属第二医院 25 25 100.00% 46 不限

16 福建医科大学附属口腔医院 3 2 66.67% 2 1

17 福建中医药大学附属人民医院 18 18 100.00% 15 不限

18 福建中医药大学附属第二人民医院 11 11 100.00% 16 不限

19 福建中医药大学附属第三人民医院 1 1 100.00% 4 不限

20 福建省中医药科学院 3 3 100.00% 3 不限

21 福建医科大学 10 10 100.00% 8 不限

22 福建中医药大学 9 9 100.00% 17 不限

23 福建卫生职业技术学院 2 2 100.00% 2 不限

25 联勤保障部队第九〇〇医院 5 4 80.00% 4 3

27 福建省食品药品认证审评中心 2 0 0.00% 0 0

28 福建省药品不良反应监测中心 3 3 100.00% 4 不限

30 福州 26 26 100.00% 24 不限

31 厦门 50 50 100.00% 44 不限

32 宁德 9 9 100.00% 7 不限

33 莆田 6 6 100.00% 5 不限

34 泉州 39 38 97.44% 28 不限

— 5 —

序
号

主办单位
2021年度 2022年度 2023年

可申报数立项数 办结数 完成率 立项数

35 漳州 18 18 100.00% 14 不限

36 龙岩 21 20 95.24% 17 不限

37 三明 6 6 100.00% 5 不限

38 南平 4 2 50.00% 3 2

39 平潭 1 1 100.00% 1 不限

40 福建省医学会 60 56 93.33% 41 不限

41 福建省护理学会 26 25 96.15% 4 不限

42 福建省预防医学会 8 8 100.00% 15 不限

43 福建省抗癌协会 9 9 100.00% 11 不限

44 福建省口腔医学会 7 7 100.00% 9 不限

45 福建省康复医学会 7 6 85.71% 6 5

46 福建省输血协会 3 3 100.00% 3 不限

47 福建省卫生信息协会 1 0 0.00% 0 0

48 福建省优生优育与妇幼保健协会 20 20 100.00% 16 不限

49 福建省中医药学会 4 3 75.00% 7 5

50 福建省针灸学会 2 1 50.00% 1 0

51 福建省医院协会 5 5 100.00% 2 不限

53 福建省超声医学工程学会 1 1 100.00% 1 不限

55 福建省医师协会 35 35 100.00% 23 不限

56 福建省基层卫生协会 3 2 66.67% 6 4

57 福建省卫生科教协会 3 2 66.67% 3 2

58 福建省中医体质调理学会 1 1 100.00% 1 不限

59 福建省中西医结合学会 24 19 79.17% 32 25

61 福建省药师协会 1 1 100.00% 0 不限

62 福建省营养学会 1 1 100.00% 0 不限

63 福建省抗癫痫协会 1 1 100.00% 1 不限

64 福建省泌尿结石防治协会 1 1 100.00% 1 不限

65 福建省药理学会 1 1 100.00% 2 不限

— 6 —

— 7—

附件 2

省级项目申报操作指南

省级继续医学教育管理系统升级后，项目申报账号分两个

角色：单位账号和科室账号。原有的单位和科室账号、密码不

变（同一单位有多个账号的，只保留一个账号）。若需添加科

室帐号或查询科室账号、密码，由单位账号从“科室管理”进

行相应操作。省级项目可由单位账号直接申报，或由科室账号

填报、单位账号审核后申报。

一、单位账号使用说明

（一）新项目申报

新项目申报页面分为 6个模块：全部、未上报、已上报、

审核通过、退回修改、审核不通过。6个模块对应项目的上报、

审核状态分类，每个模块括号内的数字对应该模块内项目数量。

下面以“全部”模块进行详细说明，其他模块操作方式可参考

“全部”模块的相关操作方式。

1.在项目申报时间范围内，项目申报用户可以申报本年度

新项目，点击“新增项目申报”按钮，选择项目申报年度、项

目级别，进入项目填报页面。（如图 1-1）

— 8—

（图 1-1）

2.进入项目填报页面后，需填报四页信息：项目基本信息、

项目负责人信息、课程及教师信息、项目其他信息。

“项目基本信息”需填报本项目的项目名称、所属学科等

信息，应按照相关要求如实填报，本页信息填报完成后，点击

按钮，进入第二页信息的填报。（图 1-2）

（图 1-2）

3.进入“项目负责人信息”页，按要求如实填写项目负责

人相关信息。带星号的为必填项，填报完毕后点击

按钮进入后续的填报页面。（如图 1-3）

— 9—

（图 1-3）

4.进入“课程及教师信息”页面，若此项目涉及多个课程，

请点击 依次添加填报每个课程。填报完毕后，点击

进入下一页。（如图 1-4）

（图 1-4）

5.进入“项目其他信息”，如实填报所有信息。（如图 1-5）

— 10—

（图 1-5）

6.完成信息填报后，点击 按钮保存本页信息，该项

目将自动出现在项目列表中，申报用户可在列表“操作”中点

击 上报项目或点击 进行信息修改。申报用户也可在完成

信息填报后点击 按钮将项目保存并上报（注意：项

目提交后无法再进行修改）。（如图 1-6）

（图 1-6）

7.项目上报后，可点击审核进度列 按钮，查看项目审核

— 11—

情况。（如图 1-7）

（图 1-7）

8.导出信息。用户如果需要将项目信息导出使用，可以点

击 ，将项目信息导出 Excel。（如图 1-8）

（图 1-8）

9.设置显示列。用户可以设置该页面项目显示列。（如图

1-9）

— 12—

（图 1-9）

（二）项目审核

项目审核页面用于审核科室上报项目信息，分为 5个模块：

全部、未审核、审核通过、退回修改、审核不通过。5个模块对

应项目的审核状态分类，每个模块括号内的数字对应该模块内

项目数量。下面以“全部”模块进行详细说明，其他模块操作

方式可参考“全部”模块的相关操作方式。

1.进入项目审核页面，选择查询条件，点击“查找”按钮

就可以查询出满足条件的项目进行审核。（如图 1-10）

（图 1-10）

2.点击“项目编号”按钮，可以查看整个项目的具体信息

— 13—

并可以导出 pdf。（如图 1-11）

（图 1-11）

3.浏览项目信息后，对该项目进行审核，直接点击项目对

应操作列 审核按钮。也可以勾选项目选择列 ，

点击项目 审核按钮批量审核。

二、科室账号使用说明

科室账号省级项目申报流程同单位账号“新项目申报”。

附件3

未获2023年国家级继续医学教育项目立项的申报项目

序
号

申请代码 项目名称 申办单位
项目
负责人

1 202313202303010004 第一届全国心电质量控制研讨会 厦门大学附属中山医院 吴岳平

2 202313202303010011 县域胸痛救治体系建设学习班 南安市医学会 陈贤庆

3 202313202303020002 呼吸内镜介入诊疗技术培训班 宁德市闽东医院 肖建宏

4 202313202303020005 基层慢性气道疾病规范化诊治学习班 三明市第一医院 邱栋发

5 202313202303020007
新型冠状病毒肺炎疫情背景下基层慢性气道

疾病诊疗培训班

宁德师范学院附属宁德市医

院
薛青

6 202313202303030001 消化疾病和消化内镜研讨会 福建省福鼎市医院 吴以龙

7 202313202303030003 消化道肿瘤内镜规范诊治及新进展学习班 泉州市第一医院 陈相波

8 202313202303030005
消化性疾病进展和消化内镜规范化诊疗学习
班

三明市第一医院 蒋义贵

9 202313202303030008 消化内镜诊疗规范及进展学习班 福建省立医院 梁玮

10 202313202303030009 基于胶圈套扎技术的系列内镜下治疗学习班 福建医科大学附属第一医院 庄则豪

11 202313202303040003 2023血液病学新进展学习班 福建省漳州市医院 林聪猛

12 202313202303050001 血液净化血管通路创新学习班 厦门大学附属中山医院 凌毅生

13 202313202303050003
闽西肾脏病学新进展学习班暨上海新华医院

肾脏联盟医院第七次学术交流会
龙岩人民医院 谢祖刚

14 202313202303050004 海西血液透析血管通路高峰研讨会
厦门市医学会、厦门医学院
附属第二医院

王玉新

15 202313202303050007
2023年福州市肾脏病学、血液净化新进展学
习班

福州市第一医院 杨枫

16 202313202303070003 东南神经危重症管理学术论坛 福州市第二医院 蒋小玲

17 202313202303080006 感染性疾病和肝脏疾病诊疗新进展学习班

宁德师范学院附属宁德市医

院、宁德市感染性疾病质量
控制中心

林厚雄

18 202313202303100001 老年人基层常见疾病中西医诊疗学习班
厦门市医学会、厦门市第五

医院
李泰标

19 202313202304010006
全腔镜及机器人甲状腺手术规范化与技巧交

流学习班
福建医科大学附属协和医院 赵文新

20 202313202304010013 福建省实验外科与转化医学学习班 福建省立医院 李伟华

21 202313202304010016 闽粤赣边肿瘤新进展学习班 福建省龙岩市第一医院 许东波

22 202313202304010017 普通外科疾病诊治进展高峰论坛 晋江市医院 洪天姿

23 202313202304010019 肝胆肿瘤治疗进展学习班 福建省龙岩市第二医院 曾文龙

24 202313202304040001 福建省神经外科微侵袭治疗学习班 福建省立医院 魏德

— 14 —

序
号

申请代码 项目名称 申办单位
项目
负责人

25 202313202304040003 闽西神经内镜技术创新发展论坛 龙岩人民医院 侯建金

26 202313202304040005 厦门脑血管病诊治论坛 厦门大学附属中山医院 田新华

27 202313202304040008
2023年福建脑血管病微创特色新技术经验交
流会

联勤保障部队第九〇〇医院 刘峥

28 202313202304050002
泌尿系结石全程化管理暨泌尿腔镜技术提高
班

宁德市闽东医院 刘昌明

29 202313202304050006 泌尿系结石诊疗新进展学习班 福建省龙岩市第二医院 陈国强

30 202313202304070001 骨科微创技术新进展学习班 宁德市闽东医院 林成寿

31 202313202304070002 骨关节疾病的诊疗新进展学习班 泉州市第一医院 曾荣东

32 202313202304070005 双介质脊柱内镜技术学习班 宁德市中医院 苏寅

33 202313202304070010 髋部疾病诊疗新进展学习班 晋江市医院 张金山

34 202313202304070011 膝关节韧带损伤规范化治疗学习班 福建省漳州市中医院 张嵩图

35 202313202304070013 儿童肘关节损伤的规范化诊疗学习班 漳州市中医院 庄志强

36 202313202304110003 血管-脉络病新业务与技术进展学习班
福建中医药大学附属人民医

院
黎成金

37 202313202304110004 原发性肝癌防诊治全流程学习班
厦门市医学会、厦门市中医
院

尹震宇

38 202313202305010003 妇科恶性肿瘤治疗新进展 三明市第一医院 林焕明

39 202313202305010004 盆底功能障碍性疾病诊治进展和更年期管理
中国人民解放军联勤保障部
队第九〇九医院

陈慧

40 202313202305010005 鹭岛论坛之妇科肿瘤交流学习班 厦门弘爱妇产医院 邱娜璇

41 202313202305010007 妇科肿瘤诊治与生育力保护学习班 福建省龙岩市第二医院 黄文蓉

42 202313202305020001 产科急危重症学习班 福建医科大学附属第二医院 李鲁宏

43 202313202305030002
中西医结合治疗女性不孕的相关进展研讨会
暨福州孙氏中医妇科学术经验交流班

福州市中医院 游慧芳

44 202313202306010003 儿科临床热点问题诊治新进展

宁德师范学院附属宁德市医

院 福建省医学会儿科学分会
闽东北儿科联盟 宁德市医学

会儿科学分会

郑明平

45 202313202306010004
基层儿科血液免疫感染性疾病诊治新进展学
习班

南平市医学会，福建省南平
市第一医院

刘明杰

46 202313202306030001 早产儿营养管理新进展培训班 三明市第一医院 魏恩焕

47 202313202306030004 新生儿危重症救治适宜技术推广学习班

厦门市医学会、厦门市儿童
医院（复旦大学附属儿科医

院厦门医院）、厦门市新儿
质量控制中心

黄英

48 202313202307010004 2023年耳鼻咽喉头颈外科新进展学习班 福州市第一医院 孙丽清

49 202313202307020002 眼科学新进展学习班 联勤保障部队第九〇〇医院 陈梅珠

50 202313202309010004 神经影像成像新进展及临床应用学习班
宁德师范学院附属宁德市医
院

魏鼎泰

— 15 —

序
号

申请代码 项目名称 申办单位
项目
负责人

51 202313202309020002 超声诊疗新进展学习班
福建省立医院 福建省医学会
超声分会

林宁

52 202313202309030001
海西肿瘤放射治疗高峰论坛暨乳腺癌综合诊

疗培训班
福建医科大学附属第二医院 白志刚

53 202313202310010002 急诊超声和急诊重症规范化诊治学习班 三明市第一医院 林龙根

54 202313202313050001
药食两用药膳开发应用研讨班暨黄秋云名老
中药专家学术经验学习班

福州市中医院 潘鸿贞

55 202313202314010003 内科护理新进展学习班 福建省护理学会 谢宝缘

56 202313202314050002 慢性疾病护理管理培训班 宁德市闽东医院 詹陈菊

57 202313202314050004 智慧化护理质量与安全管理新进展学习班 泉州市第一医院 吴碧瑜

58 202313202314050006 护理管理实践与创新培训班 三明市第一医院 陈玉蓓

59 202313202314050008
临床专科护士培养体系构建以及核心能力建
设提高班

厦门大学附属中山医院 许丽春

60 202313202314050021 重症肠内营养理论和实践新进展学习班 福建医科大学附属协和医院 郭燕梅

61 202313202314050031
华福护理论坛暨一院多区下的专科护士岗位

胜任力培训班
福建医科大学附属第一医院 方艳

62 202313202316010009 肩关节疾病适宜技术学习班 福建省漳州市中医院 赵学田

63 202313202317010002
急重症高压氧治疗新技术和新进展学习班暨

福建省高压氧医学岗位继续教育学习班

福建省立医院;福建省高压氧

治疗质量控制中心
李雁

64 202313202318010004
基层医院超声引导椎管内穿刺技术提高学习
班

三明市第一医院 李学山

65 202313202322010001 医院感染防控华福论坛 福建医科大学附属第一医院 赵淑好

— 16 —

	附件2